
 
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio  

Direzione generale – Ufficio IV 

 

______________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma - Tel. 06 7739-2605 - 2798 - 2624 

Sito Web: https://www.usrlazio.it PEO: drla.ufficio4@istruzione.it   PEC: drla@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la 

contabilità generale, KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi»; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n. 297, recante «Approvazione del testo 

unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle 

scuole di ogni ordine e grado»; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487 e successive 

modificazioni, regolamento recante «norme sull’accesso agli impieghi nelle 

pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei 

concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi»; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche»; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e successive modifiche ed 

integrazioni, recante il «Codice in materia di protezione dei dati personali»; 

 

VISTO  il Regolamento 27 aprile 2016, n. 2016/679/UE, noto come «General Data 

Protection Regulation»; 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 59, recante riordino, adeguamento e 

semplificazione del sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di 

docente nella scuola secondaria per renderlo funzionale alla valorizzazione 

sociale e culturale della professione, a norma dell’articolo 1, comma 180 e 181, 

lettera b) della legge 13 luglio 2015 n. 107; 

 

VISTI i Decreti del Direttore Generale per il personale scolastico del MIUR, nn. 105, 

106 e 107 del 23 febbraio 2016, con i quali sono stati indetti i concorsi per 

titoli ed esami per posti comuni e di sostegno dell’organico dell’autonomia 

della scuola dell’Infanzia, della scuola Primaria, della scuola Secondaria di I e 

di II grado; 

 

VISTI gli artt. 9 dei suddetti DD.DD.GG. in cui è espressamente disposto che “La 

graduatoria di merito è approvata con decreto dal dirigente preposto all'USR 

responsabile dello svolgimento dell’intera procedura concorsuale”;  

 

VISTI i D.D.G. dell’USR Lazio n. 323 del 5.07.2017 e seguenti con i quali sono stati 

pubblicati, integrati e rettificati gli elenchi aggiuntivi inerenti a diverse classi 

concorso; 

 



 
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio  

Direzione generale – Ufficio IV 

 

______________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma - Tel. 06 7739-2605 - 2798 - 2624 

Sito Web: https://www.usrlazio.it PEO: drla.ufficio4@istruzione.it   PEC: drla@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la 

contabilità generale, KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

VISTO il D.D.G. dell’USR Lazio n. 788 del 30.07.2019, che, in esecuzione della 

sentenza del TAR per il Lazio n. 9279/2019, ha inserito nelle 

graduatorie/elenchi aggiuntivi relativi al concorso D.D. 106/2016 (scuola 

secondaria di primo e secondo grado) i candidati Papili Valentina (AD01 – 

posizione n. 44 graduatoria Regione Lazio), Fattori Serena (A020 – posizione 

n. 28 bis elenco aggiuntivo Regione Lazio), Giorgio Olivieri Giulia (A020 – 

posizione n. 63 elenco aggiuntivo Regione Lazio), Persiani Rino (A027 – 

posizione n. 41 ter graduatoria Regione Lazio), Lecce Francesca Romana 

(AD04 – posizione n. 671 bis graduatoria Regione Lazio), Palmisano Valerio 

(A027 – posizione n. 7 elenco aggiuntivo Regione Lazio); 

 

VISTE le immissioni in ruolo dei predetti docenti conseguenti all’inserimento nelle 

rispettive graduatorie/elenchi aggiuntivi relativi al concorso di cui al D.D. 

106/2016; 

 

PRESO ATTO della sentenza del Consiglio di Stato n. 5154/2022, pubblicata il 22.06.2022, 

che, in riforma della citata sentenza del T.A.R. Lazio n. 9279/2019, stabilisce 

la legittimità della previsione del bando (art. 3 del D.D. 106/2016), secondo 

cui sono ammessi a partecipare alla procedura esclusivamente i candidati in 

possesso del titolo di abilitazione all’insegnamento, statuendo che in capo ai 

candidati parti del giudizio “non può essere riconosciuto il consolidamento di 

alcuna posizione per effetto dell’ammissione con riserva a suo tempo concessa 

e che le assunzioni effettuate vanno valutate come assunzioni senza concorso”; 

 

DATO ATTO che tra i candidati soccombenti nel giudizio definito con la citata sentenza del 

Consiglio di Stato vi sono, tra gli altri, Papili Valentina, Fattori Serena, Giorgio 

Olivieri Giulia, Persiani Rino, Lecce Francesca Romana, Palmisano Valerio, 

partecipanti alla procedura concorsuale per la regione Lazio, in assenza del 

requisito di partecipazione dell’abilitazione all’insegnamento; 

 

VISTO il proprio D.D.G. n. 1875 del 18.09.2023 di esclusione dalle graduatorie e dagli 

elenchi aggiuntivi dei suddetti docenti; 

VISTO il proprio D.D.G.  n. 1973 del 10.10.2023 e D.D.G.  n. 1982 del 13.10.2023 

con i quali è stato disposto l’annullamento delle immissioni in ruolo per i 

suddetti docenti e la trasformazione dei contratti in essere in contratti a tempo 

determinato fino al 30 giugno;  

 

VISTO  l’articolo 10, comma 2 del DL 71/2024 che dispone quanto segue: <<2. I 

soggetti di cui al comma 1, destinatari di provvedimenti di revoca della 

nomina o di risoluzione del contratto di docente di scuola secondaria di primo 

e di secondo grado, adottati in esecuzione di provvedimenti giurisdizionali, 

sottoscrivono, con precedenza rispetto alle immissioni in ruolo nell'anno 

scolastico 2024/2025, un contratto annuale di supplenza sui posti vacanti e 

disponibili, durante il quale devono acquisire, in ogni caso, trenta CFU o CFA 



 
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio  

Direzione generale – Ufficio IV 

 

______________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma - Tel. 06 7739-2605 - 2798 - 2624 

Sito Web: https://www.usrlazio.it PEO: drla.ufficio4@istruzione.it   PEC: drla@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la 

contabilità generale, KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

 

DECRETA 

Art. 1 

1. Ai sensi dell’articolo 10, comma 2 del DL 71/2024, i docenti di cui all’allegato 1 del presente decreto 

sono destinatari di una proposta di contratto annuale di supplenza per i posti e presso la sedi scolastiche 

indicate nell’allegato.  

2. I docenti di cui all’allegato 1 sono tenuti a conseguire trenta CFU del percorso universitario e 

accademico di formazione iniziale, ai sensi dell'articolo 13, comma 2, primo periodo, del decreto 

legislativo 13 aprile 2017, n. 59 per il corrispondente posto/classe di concorso, entro il 30 giugno 2025.  

3. Al percorso universitario abilitante all’insegnamento di cui al comma 2, i docenti oggetto del presente 

decreto accedono di diritto con oneri a proprio carico.  

4. Il mancato conseguimento dell’abilitazione tramite i percorsi universitari di cui al comma 2 entro il 30 

giugno 2025 comporta la cancellazione definitiva dalla relativa graduatoria di merito. 

5. A seguito del conseguimento dell’abilitazione tramite i percorsi universitari di cui al comma 2 entro il 

30 giugno 2025 i docenti oggetto del presente decreto sono immessi in ruolo con decorrenza giuridica 

ed economica dal 1° settembre 2025, sui posti e sulle sedi di cui all’allegato 1.   

 

 

 

del percorso universitario e accademico di formazione iniziale, ai sensi 

dell'articolo 13, comma 2, primo periodo, del decreto legislativo 13 aprile 

2017, n. 59, cui accedono di diritto con oneri a proprio carico. Conseguita 

l'abilitazione, i docenti di cui al primo periodo sono immessi in ruolo con 

decorrenza giuridica ed economica dal 1° settembre 2025, mentre il mancato 

conseguimento dell'abilitazione entro il 30 giugno 2025 determina la 

cancellazione definitiva dalla relativa graduatoria di merito. Resta fermo che 

il periodo intercorrente tra la revoca della nomina o la risoluzione del 

contratto adottate in esecuzione di provvedimenti giurisdizionali di cui al 

primo periodo e il 1° settembre 2024 o, se successiva, la data di inizio del 

servizio ai sensi del contratto annuale di supplenza, non è utile ai fini giuridici 

ed economici relativi al riconoscimento del servizio agli effetti della 

carriera.>>; 

VISTA la nota DGPER n. 120210 del 02/08/2024 con oggetto “decreto-legge 31 

maggio 2024, n. 71, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2024, 

n. 106. Adempimenti connessi all’avviso dell’anno scolastico 2024/2025.”; 

DATO ATTO  delle preferenze espresse dai suddetti docenti per la scelta della sede; 



 
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio  

Direzione generale – Ufficio IV 

 

______________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma - Tel. 06 7739-2605 - 2798 - 2624 

Sito Web: https://www.usrlazio.it PEO: drla.ufficio4@istruzione.it   PEC: drla@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la 

contabilità generale, KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

Art. 2 

1. I Dirigenti scolastici delle sedi di servizio sono delegati ad effettuare i necessari adempimenti in 

esecuzione del presente decreto. 

 

Art. 3 

1. Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso nei termini e modi previsti dalla 

vigente legislazione.  

  

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Anna Paola Sabatini 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Allegato 1: elenco docenti articolo 10, comma 2 del DL 71/2024. 

 

 

 



 
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio  

Direzione generale – Ufficio IV 

 

______________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma - Tel. 06 7739-2605 - 2798 - 2624 

Sito Web: https://www.usrlazio.it PEO: drla.ufficio4@istruzione.it   PEC: drla@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la 

contabilità generale, KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

 

Allegato 1: elenco docenti articolo 10, comma 2 del DL 71/2024. 

 

Cognome e Nome Sede scolastica Classe di concorso 

Fattori Serena I.I.S. "Luigi di Savoia" di Rieti - RIIS00600C A020 - COI  

Giorgio Olivieri 

Giulia 

I.I.S. "Statista Aldo Moro" di Fara in Sabina - 

RIIS001009 

A020 – COI 

Lecce Francesca 

Romana 

S. Giovanni Bosco Bracciano - RMMM8GJ013  A022 – COI 

Palmisano Valerio I.I.S. “Croce-Aleramo” di Roma - RMIS113003 A027 – COI 

Papili Valentina  I.I.S. “Via Roma 298” di Guidonia Montecelio 

(RM) - RMIS10600X 

A017 – COI 

Persiani Rino Liceo Statale “Lorenzo Rocci” di Fara in Sabina 

(RI) RIPS070005 

A027 – COI  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-08-07T16:35:59+0000
	SABATINI ANNA PAOLA


		2024-08-07T18:36:36+0200
	protocollo




